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Anotace

Úkolem této bakalářské práce je zpracovat literární studii výskytu kongenitálních

poruch koní. Nejprve je obecně shrnuta problematika kongenitálních poruch, vznik

a vyvolávací faktory. Dále jsou uvedeny nejčastější nebo nejzávažnější vrozené

poruchy u koní, s ohledem na specifický výskyt u jednotlivých plemen. V práci je

také pojednáno o kongenitálních poruchách u ostatních druhů hospodářských zvířat.

V závěru jsou shrnuta praktická chovatelská doporučení.

Klíčová slova: kongenitální poruchy, kůň, prenatální, genetický, environmentální.

Anotation

The task of this thesis is to elaborate literary study of congenital disorders incidence

by horses. At the beginning, there are summarized problems of congenital disorders

in general, such as origin of the disorders and the forming factors. Further, the most

common or the most severe equine congenital disorders, considering specific

prevalence depending on the breed, are specified. The thesis also contents the

incidence of congenital disoders by other kinds of domestic animals. At the end the

practical breeder´s advices are summarized.

Keywords: congenital disorders, horse, prenatal, genetic, environmental.
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1. ÚVOD
Genetika zdraví je jedním z významných aspektů chovatelské práce. Kongenitální

poruchy mohou ovlivnit řadu vlastnosti koní, například utváření exteriéru,

mechaniku pohybu, fyziologii funkcí, či obecně odolnost a životaschopnost

zvířecího organismu. Všechny tyto vlastnosti jsou nezbytné pro účelné a úspěšné

pracovní i chovatelské využití každého koně, stejně jako pro ekonomiku jeho chovu.

Výskyt kongenitálních poruch v populaci koní může být výrazně variabilní, obecně

řečeno se však pohybuje v rozmezí několika procent. Pokud je v nějakém chovu

četnost výskytu dědičných vad abnormálně vysoká, je nezbytné se tímto problémem

důkladně zabývat, protože může ukazovat na nějaký závažnější zootechnický

problém.

Cílem této práce je popsat a vysvětlit základní mechanismy vzniku kongenitálních

poruch, jejich četnost v populaci a jejich potenciální rizikovost ve vztahu k chovu

koní. V dalším textu jsou uvedeny nejčastější poruchy, které se vyskytují v populaci

koní. U každé nemoci je uveden její stručný popis, etiologie, možné způsoby léčby

a její prognóza. Dále je porovnán výskyt kongenitálních poruch u koní a ostatních

hospodářských zvířat. V závěru se předpokládá formulace praktických

chovatelských rad.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Kongenitální poruchy

Termín kongenitální pochází z latinského slova congenitus, které je složeninou

předpony com-, tj. „s“ a genius, což je minulý průběhový čas od gignere – „zrodit“.

Kongenitální, neboli vrozená porucha je širší pojem poruch procesů a odchylek od

normálního utváření orgánů, který zahrnuje také dědičné choroby. Dědičné choroby

jsou poruchy struktury nebo funkce, způsobené vlivem škodlivého genu, nebo genů

(Trommershausen-Smith, 1980). Jedná se o takové odchylky, které překračují míru

variability běžnou v populaci a které jsou, alespoň do určité míry, pro svého nositele

patologické (Šípek, 2009).

Kongenitální poruchy jsou často neznámé etiologie. Mohou mít genetický základ,

ale mohou být vyvolány také podmínkami prostředí. Kongenitální poruchy vznikají

během nitroděložního vývoje jedince, jsou obvykle přítomné již při narození, nebo

se rozvinou v krátké časové periodě po porodu. Mohou buď ovlivnit celý

organismus, nebo jsou omezeny jen na určitý orgán či funkci. Závažnost poruchy

závisí na její podstatě. V některých případech se může choroba manifestovat

až později během života zvířete, pokud vůbec. Jindy je však porucha neslučitelná se

životem (Wright, 2002). Takový jedinec pak hyne buď ještě v děloze (dojde

k potratu, porodu mrtvého, či neživotaschopného hříběte), nebo umírá brzy po

narození, řádově během několika dnů.

Podle mechanismu vzniku dělí Šípek (2009) vrozené vady do čtyř skupin:

• Malformace jsou způsobeny abnormálním vývojem orgánu/tkáně, přičemž

tento vývoj byl abnormální od samého začátku.

• Disrupce jsou způsobeny patologickým procesem, který naruší vývoj

orgánu/tkáně, přičemž tento vývoj byl původně normální.

• Deformace jsou způsobeny zásahem abnormální síly (fyzikálního

charakteru), která poškodí doposud zdravý orgán/tkáň.

• Dysplasie jsou způsobeny abnormálním uspořádáním buněk formujících

příslušný orgán/tkáň.
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Metabolické dysfunkce jsou další velkou skupinou kongenitálních poruch. Jsou

nejčastěji hereditární a většinou biparentální (tedy původem od obou rodičů), nesené

nejčastěji na somatickém chromozomu. Příležitostně mohou být způsobeny mutací

na X-chromozomu, nebo v mitochondriální DNA. Poruchy způsobené

mitochondriální DNA jsou dědičné výlučně po mateřské linii.

Matčin normální metabolismu může někdy při intra-uterinním vývoji díky placentě

kompenzovat zhoršený metabolimus potomka. Ten se tak může narodit zcela

v pořádku, bez prenatálních defektů. Oddělení matky a plodu při narození však

v takovém případě způsobí prudký nástup symptomů. Toto platí u mnoha

metabolických poruch, které zahrnují relativně malé molekuly, jako jsou

aminokyseliny, jednoduché cukry a některé hormony (www.eb, 2009). Mezi

metabolické poruchy patří například anémie, hemofilie A a další.

2.1.1 Embryonální vývoj hříběte

Průměrná doba březosti klisny je 11 měsíců (320 – 365 dní). Procento přirozeného

oplození je vysoké – až 90 %, avšak přibližně 30 – 40 % klisen zmetá během prvních

dvou týdnů březosti (www.geochembio, 2009).

Proces vývoje jedince je dělen na dvě stádia – embryogenezi a fetogenezi.

Embryogeneze je období od splynutí gamet a obecně platí, že končí nidací embrya.

Fetogeneze je doba růstu a vývoje plodu. Začíná vznikem placenty, končí porodem.

Zatímco v procesu fetogeneze již nedochází k větším změnám, během procesu

embryogeneze se může mnohé zkomplikovat.

Embryogeneze se dále dělí na blastogenezi a organogenezi. Blastogeneze začíná po

oplození rýhováním vajíčka, tvorbou zárodečných listů a diferenciací buněk pro

budoucí tvorbu orgánů. V tomto období vede poškození některých buněk buď

k zániku celého embrya, nebo k úplné reparaci. V tomto období tedy vrozené vady

nevznikají (Šípek, 2008; www.eb, 2009).

Druhou fází vývoje embrya je organogeneze. V tomto období začíná bouřlivý rozvoj

všech orgánů a orgánových struktur. Ke konci této etapy se embryo zanořuje do

děložní sliznice a začíná se vyvíjet placenta. Během organogeneze je určena

působnost většiny genů a budoucí funkce všech buněk organismu. Vzhledem k velmi

malé velikosti embrya (16. den po oplození měří asi 20-30 mm), blízkosti všech
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orgánových rudimentů a vzájemně závislému charakteru časného vývoje je zřejmé,

že jakýkoli defekt, vzniklý v této době, mnohdy postihuje více orgánových systémů

a má proto velmi vážné, často letální důsledky. V tomto období je také organismus

velice citlivý na působení různých teratogenů, vlastní kritické období je však pro

každou orgánovou soustavu jiné. Jeden teratogen může způsobovat několik typů

vrozených vad, podle toho, v jakém gestačním týdnu působí (Šípek, 2008; 2009).

Mezi poruchy vzniklé v tomto období patří například závažné defekty mozku, srdce,

absence končetin a další (www.eb, 2009).

Období fetogeneze je charakteristické rychlým růstem jedince, dozráváním funkcí

všech orgánů a orgánových soustav, dokončením diferenciace všech typů buněk

v orgánech. Poruchy, které vzniknou v tomto období, bývají méně závažné a častěji

postihují jen jednu část těla či orgán. Obecně umožňují přežití vyvíjejícího se

organismu. Zahrnují například rozštěp patra, hypospadias (neúplné uzavření močové

trubice u hřebečků), polydaktylii (víceprstost) a další (www.eb, 2009).

Některé z těchto poruch je možné v závislosti na rozsahu postižení po narození

chirurgicky, někdy i medikamentózně reparovat. Takový jedinec pak může být

považován za klinicky zdravého. Je však vhodné informaci o výskytu kongenitální

poruchy zohlednit při rozhodování o případném dalším použití jednice v chovu.

Pokud se pak jedná o závažnější kongenitální poruchu, je na místě uvážit také změnu


[…]


ostatními utajit, ale že je to důležitá informace, která pomůže zlepšit výsledky chovu

nejen konkrétnímu chovateli, ale i těm ostatním.
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3. ZÁVĚR
Genetika zdraví je jedním z důležitých oblastí chovu koní. Z výše uvedeného

vyplývá, že kongenitální poruchy jsou faktorem, který může významně ovlivnit

úspěšnost chovu. Mají dopad na mnohé vlastnosti koní, nezbytných pro jejich

pracovní využití. I když se poruchy v populaci vyskytují v relativně malé míře, není-

li jim věnována dostatečná pozornost a pokud nejsou v chovu správně kontrolovány,

mohou způsobit nemalé problémy. Procento poškozených hříbat může v některých

případech, nebo nesprávným chovatelským přístupem velmi rychle narůst. Plošná

kontrola dědičnosti zdraví je tak prvním a nejdůležitějším úkolem chovatelů (spíše

chovatelských svazů), na němž je nutné zapracovat. Jeho výjimečná důležitost byla

v dostatečné míře zdůrazněna v předchozím textu.

Další doporučení se týkají spíše jednotlivých chovů. Na několika místech v této práci

bylo uvedeno, že kongenitální poruchy jsou často neznámé etiologie, nebo je obtížné

rozlišit, jak velký podíl má na vzniku složka genetická a environmentální. Při

sestavování připařovacích plánů je proto nutné postupovat uvážlivě a pečlivě volit

jednotlivé rodičovské páry, a to nejen s ohledem na jejich exteriér či sportovní

výkonnost, ale zohledňovat také jejich zdravotní anamézu.

Pokud jde o environmentální vlivy, je nutné vyzdvihnout důležitou funkci chovatele

– zootechnika. Březí klisně je nutno poskytnout dobrou péči, kvalitní, vyváženou

výživu a dostatek pohybu na čerstvém vzduchu, nejraději na pastvině s ostatními

březími klisnami. Je třeba ji chránit před potenciálně škodlivými vlivy, jako jsou

různé druhy záření či nadměrný chemismus prostředí. Také aplikaci léčiv během

březosti je nutné vždy pečlivě zvážit. Při léčbě mnoha onemocnění existují

i alternativní postupy bez použití chemických látek, jež mohou mít stejný

terapeutický účinek, avšak bez vedlejších efektů na plod.

Po celou dobu březosti je nezbytné dodržovat základní zoohygienické zásady (včetně

pravidelného očkování a odčervování klisny). V tomto směru je třeba vyzdvihnout

důležitost včasné přípravy porodního boxu. Ten by měl být dostatečně prostorný,

uvnitř z dobře omyvatelného materiálu. Před každým dalším použitím je třeba jej

pečlivě vydesinfikovat a takzvaně nechat odpočinout, aby vyprchaly zbytky

desinfekčních látek. Klisnu je vhodné přesunout do porodního boxu alespoň 2 týdny
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před předpokládaným termínem porodu, aby se vyloučil faktor stresu z nového

prostředí. Pokud je porodna jiném místě, než provozní stáj, měla by být klisna

seznámena s novým prostředím alespoň 6 týdnů před hřebením.

Často se jedná o jednoduchá opatření, která však mohou mít velký vliv. Pokud je po

genetické stránce vše v pořádku, bývá mnohdy dle mého názoru nejproblematičtější

lidský faktor. Nedbalost ošetřovatelů, nebo takzvaná provozní slepota může vést

k zanedbání některého důležitého aspektu. Například krmení březí klisny

nekvalitním krmivem se špatnou skladbou živin, nebo dokonce krmivem zkaženým

či zaplísněným je ten nejhorší prohřešek, jakého se chovatel může dopustit. Není

správné klisnu překrmovat, ale je nezbytné, poskytnout jí vyváženou skladbu

a množství živin tak, aby byly pokryty požadavky na růst plodu.

Nevhodné krmení a ošetřování březích klisen je často spojeno se snahou ušetřit,

bohužel však na nesprávném místě. Výskyt kongenitálních poruch se může

významným způsobem promítnout nejen do úspěšnosti, ale i do ekonomiky chovu

koní. Zdravé a vitální hříbě má často velkou cenu již při narození a během dalšího

života ji nadále zvyšuje. Investice chovatele do správné péče o březí klisnu se mu tak

může mnohonásobně vrátit. I proto je nutné vzniku kongenitálních poruch

předcházet všemi možnými cestami.

Někdy však nelze ani při nejlepší vůli vzniku choroby zabránit. Pak je třeba uvážlivě

volit další cestu postupu, nejen s ohledem na ekonomiku výsledku (zda se léčba

takového hříběte do budoucna vyplatí), ale i kvůli hříběti samotnému. Protože jen

zdraví koně mohou podávat špičkové výsledky.
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faktory ovlivňující nebo regulující proces jednotlivých fází sestupu jsou shrnuty

postupně vpravo nahoře a vlevo dole. (Klonisch et al., 2004, s. 3)............................16
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střevní stěny a překrvení příslušných cév (McAuliffe, 2004, s. 312 a 313)...............23

Obrázek 3: Inkarcerované tenké střevo v cavum vaginale při inguinální hernii.
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13/k)............................................................................................................................25
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(Auer, 2006a, s. 286). ................................................................................................29
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....................................................................................................................................31

Obrázek 6: Zadní končetiny pětidenního hříběte s digitální hyperextenzí. Chodidlová
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korunky (Auer, 2006a, s. 283)....................................................................................33

Obrázek 7: Levý kolenní kloub koně. Kloubní pouzdro odstraněno. Mediální pohled

(Nickel et al., 1992 In: Winter et al., 2002, s. 344)....................................................34
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Obrázek 8: Skrčený postoj šestidenního hříběte poníka s vrozenou laterální luxací

obou čéšek (Wintzer et al., 1999, s. 348)...................................................................36
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