Katedra: *genetiky, šlechtění a výživy zvířat*

Student: *VERONIKA RAŠKOVÁ*

Studijní obor: *Zemědělské biotechnologie*

Název bakalářské práce: *KONGENITÁLNÍ PORUCHY U KONÍ*

Oponent bakalářské práce: *Doc. Ing. I. MAZLÍK, CSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Které genetické choroby lze detekovat metodami molekulární genetiky? (testace heterozygotů)
2. Existuje u které genetické choroby podmíněná dominantní genem?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velmi dobře zpracovaná, je patrně zajímavá a autorovy si kvalitní vědecké práce.

Datum: 28.4.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: